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Ежелгі түркілер, дененің физикалық тамақтануынан басқа, жанды да тамақтандыру 

керек деп санаған. Ежелгі Түркі халықтары үшін жан, рух энергиясының маңызды көздерінің 

бірі ата-баба рухы болған. Əрбір адам өзінің іс-əрекеттерін болашақ жеті ұрпаққа да 

бағалайтынын түсінеді. Құрметті адам өмір сүрген жəне өзінің игі істерін жасаған жерде, ол 

қайтыс болғаннан кейін де оның рухы туыстарын қорғай алады деп санаған. Тəңіршілдікте 

өтірік пен сатқындық, анттан ауытқу дүниеден өткен əруақтар рухтарын сыйламау болып 

табылған. Демек тəңірлік наным-сенімінде əруақтар қатты қастерленген, тіпті кейбір 

əруақтар киелі саналғаны соншалық оларға табыну дəстүрі болған. Осындай наным-сенімнен 

тұратын тəңірлік сенімін қаншалықты монотеисттік наным ретінде қарастыра аламыз. 

Монотеисттік сенімнің ең негізгі белгісі бір құдайға, бір жаратушыға деген сенім болып 

табылады.   

Ата – бабалар рухтарын қастерлеу дəстүрі, əруақ ұғымы байырғы қазақтардада болған. 

Ата-бабаға олардың рухтарына деген сүйіспеншілікпен, асыра құрметтеудің көрінісі 

қазақтардағы əлі күнге дейін қолданыста болып келе жатқан дəстүрлердің бірі жетінші 

буынға дейін өз шежіресін білуге міндеттеу дəстүрінен көрінеді. Бұл салттың сақталып 

халық санасына сіңіп кеткені соншалық қазақтар жеті атадан аспаған жағдайда бір-бірін 

жақын туыс санап, өз араларында қыз алып, қыз беріспеуге дейін барғаны белгілі. Осы 

дəстүрдің себебінен қазақ халқында ата-бабаны қадірлеп-қастерлеу, өткенін ұмытпау сияқты 

тіпті бұл дəстүр қазақтарда өзге ұлттарға қарағанда қан тазалығы басым екенінде көрсетеді. 

Қорыта айтқанда ежелгі түркілік дəуірінен қалған тəңір сенімі байырғы қазақтардың 

мəдени санасында, фольклорінде, кейбір салт дəстүрлерінде көрініс тапқаны белгілі. Оған 

дəлел ретінде қазіргі кезде қазақ халқы ислам дінін қабылдап, мұсылман болғанымен де 

кейбір тəңірлік дəстүрлерді əлі де ұмыта қоймағаны да белгілі. Бірақ бұл тəңірлік нанымның 

қазақ халқындағы қазіргі көріністері қазақ халқы əлі де тəңірлік наным-сенімінде дегенді 

білдірмейді, бұл көріністер ата-бабалардан қалған салт жоралғылар ғана екенін айта кету 

керек. Өйткені ежелгі түркілердегі тəңірлік нанымын түгелімен дерлік тарих сахнасынан 

кетуі, ислам дінінің келуімен жүзеге асқаны белгілі. Ата-бабаларымыз адами өмір сүру 

салтына сай, ақылға қонымды, толыққанды дін исламды таңдағандары белгілі. 
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Атеистік ұстаным көне грекиялық дəуірден басталып, бүгінгі күнге дейін жалғасын 

тапқан көп қырлы феномен. Атеизм сөзінің біраз анықтамасы бар, дегенмен оның ең 
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қарапайымы əрі көпке мəлімі – құдай мен тылсым дүниенің жоқтығын мойындау. Ал 

этимологиялық тұрғыда бұл термин келесі мағынада келтірілген:«а» сөз алды қосымшасы 

«болымсыздықты», «теос» сөзі көпшілік білетін гректің «құдай», сонымен қатар белгілі бір 

құбылысты, жағдайды, ғылымдардың атауларын жəне қоғамдық бағыттарды білдіретін «-

изм» жұрнағы бірігіп «атеизм», яғни «құдайға сенімсіздік» дегенді білдіреді [1]. 

Бұл анықтама қазіргі кезде атеизмді түсіндіруде көп айтылып жүрген «құдайдың жоқ 

екеніне сенім» ұғымынан айтарлықтай өзгешеленетінін көреміз жəне осыны атеист-

авторлардың біразы да ескертуге ұмтылған. Мəселен, діннен еркіндік қорының президенті 

Дэн Баркердің айтуы бойынша «негізгі атеизм – бұл сенім емес. Бұл сенімнің жоқтығы. 

Құдайдың жоқ екеніне сенім мен құдайдың бар екеніне сенбеу арасында айырмашылық бар – 

екеуі де атеистік мағынада, дегенмен көп қолданылатын анықтама соңғы анықтаманы елемей 

келген». 

Атеистік бағыт бүгінгі таңда қарқынды түрде өріс алып келеді. Бұл феноменнің уақыт 

өте келе дамуы, оның бағыттарының да пайда болуына əсер еткені анық. Мысалы, белгілі 

британдық ғалым, этолог жəне Оксфорд университетінің экс-профессоры Ричард Докинз 

бойынша адамдағы атеистік сенім дəрежесі келесі шкаламен анықталуы мүмкін: 

1. Тұтастай бейтарапты. Құдайға сену-сенбеу қағидасының дəл 50 пайызын құрайды, 

яғни «құдайдың барлығы мен жоқтық ықтималдығы тең». 

2. Агностицизмге, яғни құдайды тану мүмкін емес дейтін ұстанымға бейімді. 50 

пайыздан төмендеу. «Мен құдайдың бар екеніне скептиктік тұрғыда қараймын». 

3. Фактті түрдегі атеист. Құдайға сенім ықтималдығы өте төмен. «Нақтысын білмеймін, 

бірақ құдайдың бар болуы екіталай, ол жоқ деген пікірдемін». 

4. Күшті (ұстамды) атеист. «Юнг құдайдың бар екенін қаншалықты білсе, мен де сондай 

сеніммен құдайдың жоқ екенін білемін» [2]. 

Жоғарыда келтірілген парадигма бойынша, бірінші позиция нақты нейтралдылықты 

көрсетсе, екінші жəне үшінші позициялар агностицизмдік атеизмнің формасы ретінде, ал 

төртінші позиция гностикалық, яғни танымға негізделген ұстаным ретінде тұр. 

Анық атеизм келбетіне келетін, бірақ өздерін сипаттау үшін не атеист, не агностик 

терминдерін қолданбайтын адамдар да көп. Осылайша, қазіргі ортадағы анық атеисттер 

əдетте қолданатын бірнеше терминдерді де қарастырғанымыз жөн. Олардың алғашқысы əрі 

неғұрлым кең ауқымда түсіндірілетіні – «нон-діндарлық» ұғымы. Бұл сөз атеизм 

призмасында келтірілетін жəне өздерін құдай немесе дінмен байланыстырмайтын адамдарға 

қатысты айтылатын сөздердің ең жалпысы деуге болады. Сондай-ақ нон-діндарлық термині 

құдайкіндіктік дүниетаным үстем мəдениеттерде пайдалы болатын атеист терминіне 

қарағанда ауқымды, сонымен қатар «иррелигия» ерте терминіне қарағанда мағынасы 

жағынан негативті реңкі азырақ болып көрінеді. 

Нон-діндарлық пен секулярлықты зерттеу желісінің директоры Лоис Ли осы ұғымды 

атеизм, гуманизм жəне басқа да байланысты анықтамаларға назар салған зерттеудің жаңа 

саласын тұтастай қамтитын негізгі тұжырымдама ретінде қолдануды ұсынды [3]. 

Келесі анықтама көбінесе дін мен мемлекет арасындағы байланысты түсіндіреді. Ол – 

«секуляризм» ұғымы. Бұл терминді XIX ғасырдың ортасында белгілі ағылшын көсемсөзшісі 

Джордж Якоб Холиок ойлап тауып, оған келесідей анықтама берген: 

«Таза адамдық ой-пікірлерге негізделген жəне көбінесе құдайлықты анықталмаған 

немесе жат деп санайтындарға арналған осы өмірге қатысты міндеттер кодексі» [1]. 

Дегенмен уақыт өте келе аталған термин өзге мағынада түсіндіріле бастады. Ол 

бойынша, осы ғасырда кейбір нəрселер жəне соның ішінде ең бастысы үкімет діннен бөлек 

«өмір сүруі» керек. Осылайша зайырлылықты білдіретін «секуляр» ұғымы дінге қатысы жоқ 

барлық нəрсені білдіре бастады. Оған мысал бола алатын қазіргі кездегі діни мекемелердің 

тікелей бақылауында немесе басқаруында болмайтын кез келген ұйымды айта аламыз. Дəл 

осы тұрғыда Қазақстан Республикасының зайырлылық қағидасы аталған мысалға қатысты 

болады. 
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Үшінші қарастыратын анықтама тылсым жаратылыстың діни культіне қарама-қарсы 

болатын, адамның еркін қоғамда еркін жетілу идеясын алға қоятын «гуманизм» ұстанымы. 

Гуманизм – адамның құндылығы мен еркіндігін белгілейтін, рухани езгіден босататын 

əлеуметтік адамгершілікті көзқарастардың жиынтығын білдіреді. Бұл терминнің пайда 

болуы төмендегідей түсіндіріледі: 

Итальян тілінен шыққан Umanista сөзі белгілі британдық ғалым Николас Манның 

сөздері бойынша, «XV ғасырдағы итальяндық академиялық жаргонда классикалық 

əдебиеттің жəне онымен байланысты өнердің, соның ішінде риторика өнерінің ұстазын 

немесе оқушыны сипаттау үшін қолданылған». Дегенмен қазіргі уақытта гуманизм 

философия жəне классикалық ілім шеңберінен шығатын қозғалыспен байланысты болып 

кетті. Ол енді аяқталған дүниетаным, тұрмысқа қатысты жəне анық атеизммен қатар 

айтылады [4]. 

Америкалық гуманистік қауымдастық бойынша, гуманизм – бұл тылсым нəрселерсіз-ақ 

өзіміздің қабілетімізді арттыруға жəне əдепті өмір сүруге жауапкершілік танытуға 

бағытталған прогрессивті өмір философиясы [4]. 

Қорыта келе, атеизм феноменін тек діни емес, сонымен қатар əлеуметтік, 

философиялық, саяси қырлардан да қарастыруға болады. Бұл ұстаным уақыт өте келе өзінің 

тамырлары ретіндегі бағыттары мен түрлерін қазіргі күнге дейін арттыруда. Жоғарыда 

қарастырылған үш термин де бір бірінің салғастырмасымен түсіндіріледі. Сонымен қатар 

осы ұғымдарды зерттеген ғалымдардың да пікірлері үйлесімін табатын жерлер де бар. 

Дегенмен аталған тақырып əлі де болса тереңдетілген зерттеулерді қажет етеді. 
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Текущее столетие, именуемое по-разному (высокотехнологичное, постиндустриальное, 

информационное, постмодернистское и т.д.), проявляет определенный дуализм: с одной 

стороны, наличие чрезмерного разнообразия культурных, социальных, религиозных и 

индивидуальных ценностей, а с другой, постоянные попытки поиска общечеловеческих норм 

и правил совместного бытия людей.  

Обозначение некоторых ценностей "абсолютными", "совершенными», 

«общечеловеческими","значимыми", «регламентирующими», «универсальными", и т. д. 

зачастую ставит их в конфликтное положение по отношению к другим ценностям.  

В данной ситуации проблема «совершенства ценностей», сферы их возникновения и 

употребления, определения статуса приобретает особо актуальное значение. 

Общество на протяжении всего своего существования выработало различные способы 

коммуникации, отражающие целевые установки, объективные потребности коллективного 


